УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ БЕЛОХОЛУНИЦКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРИКАЗ

	23.05.2022

	№
	52/1

	г. Белая Холуница

	Об утверждении методики прогнозирования поступлений доходов в бюджет Белохолуницкого муниципального района, главным администратором которых является управление культуры Белохолуницкого района Кировской области

	В соответствии с пунктом 1 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации»,

	ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Белохолуницкого муниципального района Кировской области, администрируемых управлением культуры Белохолуницкого района Кировской области, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Муниципальному казенному учреждению  «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры и искусства Белохолуницкого района» при формировании прогноза поступлений доходов в  бюджет Белохолуницкого муниципального района руководствоваться данной Методикой.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя-главного бухгалтера муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия муниципальных учреждений культуры и искусства Белохолуницкого района».
	Начальник управления культуры

Белохолуницкого района

	Е. В. Щербакова

Приложение

к приказу управления культуры

Белохолуницкого района Кировской области

от 22.05.2023 года № 60

МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Белохолуницкого муниципального района, администрируемых управлением культуры Белохолуницкого района Кировской области
I. Общие положения

1. Настоящая методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Белохолуницкого муниципального района, администрируемых управлением культуры Белохолуницкого района Кировской области (далее – Методика прогнозирования) определяет основные принципы формирования управлением культуры Белохолуницкого района Кировской области (далее – Управление) прогноза поступлений в бюджет Белохолуницкого муниципального района по администрируемым им доходам (далее – доходы бюджета).

2. Методика прогнозирования разрабатывается на основе единых подходов к прогнозированию поступлений доходов в текущем финансовом году, очередном финансовом году и плановом периоде. Для текущего финансового года методика прогнозирования предусматривает, в том числе использование данных о фактических поступлениях доходов за истекшие месяцы этого года.

3. Методика прогнозирования разработана в целях повышения эффективности управления муниципальными финансами.

4. Основной задачей прогнозирования поступлений доходов бюджета является определение экономически обоснованного размера поступлений по видам доходов местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

5. Методика прогнозирования разработана с учетом требований:

– Бюджетного кодекса Российской Федерации;

– Постановления Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 года № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации».

6. Прогнозирование доходов бюджета осуществляется на основе:

– ожидаемой оценки поступлений в местный бюджет в текущем финансовом году и иных сведений администраторов доходов бюджета, необходимых для составления проекта местного бюджета;

– динамики поступлений доходных источников за три отчетных финансовых года;

– других источников данных, применяемых с целью повышения реалистичности прогнозных расчетов.

7. Прогнозирование поступлений по доходам бюджета производится по каждому виду доходов, в отношении которых Управление выполняет бюджетные полномочия главного администратора доходов местного бюджета. Для каждого вида доходов применяется один или несколько из следующих методов:

– прямой – расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений прогнозируемого вида доходов;

– усреднение – расчет, осуществляемый на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за три года или за весь период поступления соответствующего вида доходов, если он не превышает 3 (три) года;
- индексация - расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- экстраполяция - расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

- иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике прогнозирования.
8. Расчеты прогноза доходов бюджета производятся в разрезе видов доходов, подлежащих зачислению в бюджет района, в рублях.
Методика прогнозирования поступлений неналоговых доходов администрируемых управлением культуры Белохолуницкого района, определена в приложении № 1 к настоящей Методике.

8.2. Ожидаемый объем безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации определяется на основании объема расходов федерального и областного бюджетов на очередной финансовый год и плановый период, по следующим кодам доходов бюджетной классификации:

- субсидии бюджетам муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов – 902 2 02 20000 05 0000 150);

- субвенции бюджетам муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов – 902 2 02 30000 05 0000 150);

- межбюджетные трансфертов, передаваемые бюджетам муниципальных районов (код бюджетной классификации доходов – 902 2 02 40000 05 0000 150).
8.3. Прогнозирование доходов от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации осуществляется на текущий финансовый год с учетом фактического поступления на определенную отчетную дату текущего финансового года, а также исходя из планируемого объема поступлений (возврата средств, потребность в которых подтверждена) до конца текущего финансового года.
Приложение № 1

к Методике

Методика поступления неналоговых доходов в бюджет муниципального образования Белохолуницкий муниципальный район, администрируемых управлением культуры Белохолуницкого района Кировской области

	№ п/п
	Код главного администратора доходов
	Наименование главного администратора доходов
	Код бюджетной классификации (КБК)доходов
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1
	902
	управление культуры Белохолуницкого района
	1 13 02995 05 0000 130
	прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	Метод усреднения
	Sкомп= Дкомп/n
	Определение прогнозируемого объема поступлений на очередной финансовый год основывается на статистических данных не менее чем за три года, предшествующих году составления прогноза или за весь период или за весь период поступления доходов, если он не превышает три года
	Поступления прогнозируются путем определения среднего арифметического кассового исполнения за три года, предшествующих текущему финансовому году.
Sкомп. – объем поступлений на очередной финансовый год по доходам от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов;

Дкомп. –объем доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов, полученных за последние три года, предшествующих составлению прогноза или за весь период, если он не превышает три года;
n – количество лет   (n < =3). Источником данных для расчета прогнозного объема доходов от прочих доходов от компенсации затрат являются первичные документы, принятые к бухгалтерскому учету, подтверждающие поступление денежных средств. При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года, а также оценки поступлений доходов до конца года

	2
	902
	управление культуры Белохолуницкого района
	1 17 15030 05 0000 150
	инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	Метод усреднения
	Sкомп= Дкомп/n
	Определение прогнозируемого объема поступлений на очередной финансовый год основывается на статистических данных не менее чем за три года, предшествующих году составления прогноза или за весь период или за весь период поступления доходов, если он не превышает три года
	Поступления прогнозируются путем определения среднего арифметического кассового исполнения за три года, предшествующих текущему финансовому году.

Sкомп. – объем поступлений на очередной финансовый год по доходам от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов;

Дкомп. –объем доходов от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов, полученных за последние три года, предшествующих составлению прогноза или за весь период, если он не превышает три года;

n – количество лет   (n < =3). Источником данных для расчета прогнозного объема доходов от прочих доходов от компенсации затрат являются первичные документы, принятые к бухгалтерскому учету, подтверждающие поступление денежных средств. При формировании уточненного прогноза доходов на текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года, а также оценки поступлений доходов до конца года

	3
	902
	управление культуры Белохолуницкого района
	1 17 01050 05 0000 180
	невыясненные поступления, зачисляемы в бюджеты муниципальных районов
	прогнозирование не производится
	-
	-
	-